
Stránka 1 z 2 

 

Univerzita Karlova v Praze 

Právnická fakulta 

Katedra národního hospodářství 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Jméno diplomantky: Lucie LANGEROVÁ 

Téma práce: Monistická struktura akciové společnosti 

Rozsah práce: 95 číslovaných stran 

Datum vypracování práce: 20. 12. 2016 

Datum odevzdání práce: 5. 1. 2017 

Vedoucí práce: JUDr. Ing. Aleš Borkovec Ph.D. 

Jazyk, ve kterém je diplomová práce zpracována, je čeština. 

Protokol o vyhodnocení podobnosti práce v Informačním systému uvedl počet 

podobných dokumentů 93, nicméně jde o diplomantkou řádně citované zdroje, nejčastěji 

doslovně uváděné znění textů zákonů. 

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti corporate 

governance. Zvolené téma je aktuální. 

Předložená diplomová práce se skládá z titulní strany, z čestného prohlášení, obsahu, 

úvodní kapitoly, čtyř meritorních kapitol (které jsou ještě dále členěny), závěru, seznamu 

použitých zdrojů, seznamu zkratek, klíčových slov, názvu v angličtině, shrnutí v angličtině a 

klíčových slov v angličtině. 

Diplomová práce splňuje předepsaný počet stran (znaků) a obsahuje všechny 

požadované formální složky a náležitosti. 

 Míra citování (identifikace) literatury i dalších zdrojů tak, jak je provedena v práci, je 

nadprůměrná a zdroje jsou dohledatelné a nezaměnitelné.  

V kapitole 1 diplomantka vymezuje dva základní modely (systémy) správy akciových 

společností – monistický a dualistický, v kapitole 2 rozebírá východiska úpravy monistického 

systému (modelu), v kapitole 3 předkládá cestu k monistickému modelu v české jurisdikci a v 

kapitole 4 se pak podrobně zabývá současnou úpravou monistického modelu v české 

jurisdikci.  

Práce je psána srozumitelným jazykem, struktura práce je velmi systematická, 

diplomantka přesvědčivě argumentuje. 

Práce není sice zcela prosta překlepů – např. na titulní straně je nesprávně uveden titul 

„Ph.D.“ (viz § 47 odst. 5 zák. č. 111/1998 Sb., o vysokých školách), avšak jejich výskyt je 

podprůměrný. 

Obsahově lze práci vidět ve dvou základních rovinách. První rovina zahrnuje rozbor 

monistické struktury z obecného pohledu – strany 7–38, druhá rovina pak představuje detailní 

rozbor současné (tj. k datu uzavření rukopisu) právní úpravy monistické struktury v České 

republice. První rovina je přínosná zejména svým záběrem – jsou zahrnuty Spojené státy 

americké, Spojené království, Itálie, Francie a Rusko, a také zajímavým retrospektivním 



Stránka 2 z 2 

 

pohledem na českou úpravu vnitřní struktury akciové společnosti v České republice 

v posledních 25 letech (s. 32–38). Druhá rovina pak zaujme detailním rozborem aktuální 

právní úpravy, s uvedením a vyložením jednotlivých a rozdílných interpretací ustanovení 

zákona o obchodních korporacích. Názory vědeckých a dalších právních autorit pak 

diplomantka doplňuje svými vlastními názory (s. 41, s. 43, 47).  

V souhrnu lze konstatovat, že si diplomantka vybrala náročné téma a plně naplnila 

očekávání na ni kladená, respektive splnila obsahové nároky kladené na diplomové práce. 

Diplomantka zvolené téma zpracovala v nadprůměrné kvalitě. Z předložení práce je patrná 

pečlivost, snaha o porozumění tématu a následné proniknutí do hloubky zpracovávané 

materie. Do budoucna tak lze diplomantce vřele doporučit angažování se ve vědeckém 

výzkumu, třeba právě v oblasti práva akciových společností. 

Jako téma k diskusi při obhajobě navrhuji první a v současnosti zároveň i poslední 

novelu zákona o obchodních korporacích, která do českého právního řádu vrací 

tzv. kodeterminaci (angl. codetermination, něm. Mitbeststimmung), tedy spolurozhodování 

zaměstnanců na správě akciové společnosti – tuto novelu diplomantka zmiňuje v poznámce 

pod čarou č. 290 na straně 64 (ještě jako sněmovní tisk č. 592, nyní zákon č. 458/2016 Sb.). 

Konkrétní otázka, na kterou se pak budeme ve společné diskusi snažit najít odpověď, zní, 

nakolik uvedená novela ovlivní atraktivitu monistického modelu korporátní správy, respektive 

ještě přesněji, zda se povinná kodeterminace bude vztahovat i na akciové společnosti 

s monistickou strukturou (modelem) či nakolik bude pro akciové společnosti, s jedním či 

druhým modelem, zatěžující. 

V návaznosti na výše uvedené vedoucí diplomové práce předloženou práci doporučuje 

k obhajobě a navrhuje ji hodnotit známkou výborně. 

V Praze dne 2. února 2017 

JUDr. Ing. Aleš Borkovec Ph.D. 

    vedoucí diplomové práce 

 

 

 


